Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.3. Cogitauerunt vt & Lazarum interficerent. Paret in illis, quod vnum peccatum vocet alterum, sicut iniustis vna virtus alteram sibi sociat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

ter videamus cum D. Basilio quas concipiet cogitationes, cui omnia affari abundant, mesis ad votum fecunda; absque dubio tales erunt ut ea pauperibus promis distribuas, & per hoc horrea veterano exoneret tritico, vt habeat quo nouum recordar: indubit quidam Deo litabit sacrificia pacifica, in tanti beneficj, quo Deus ei benedix, gratitudinem: certò pteponer: ex superfluo laigui potero, quo talis orphana iungatur matrimonio, & vidua subueniam necessitati. Hoc fieret, sic opinatur D. Basil. si in corde charitas vigeret & pietas: sed non nisi sciuia replebatur & auaritia, & quas oblectio, spes inde cogitationes, nisi vt concludat, strictiusque concludat, colligat & colligat amplius, granaria granavis superadficet? Nec aberto:nam & hoc anno proponit: *Destruam horrea-me, & manuera faciam.*

Lxx. 12. 19 Contemplatur Deus per vatem Oseam non nullos in honore cogitationibus polluos: Domine, quis illis succurrit? An non illis consuleremus vt cogitationes ad te dirigerent, tuaque meditarentur diuina mysteria? Nec hoc facient, inquit Dominus, noui illos intus & in cuto: Ego sciss Ephraim, & Israel non est absconditus à me. Non dabunt cogitationes suas, vt reverentur ad Dominum. Non hoc suspicis, quod vel vnam hominam habeant meditationem, aut occupentur vel vna sancta cogitatione. Vnde hoc ergo? Considera quid gerant in pectore: *Spiritus forniciationis in medio eorum.* Animæ eorum est iniustificata luxuria, quid vis vt cogitem? Vt tibi, qua tibi ratione consulam, vt antequam te des quieti resipsum recolligas, tuam examines senio cõscientiam, & vel pusillo tempore praefixa tibi à Deo recognites beneficia, si tibi pectus sit amore sordidum impudico, & alia tua possederit animam? Quomodo tu in eubeo, vt quietie, quatenus te Christiano nomine dignum offendas, mente in Deum & celestia eleves, & quid pro te in cruce moriens passus sit, attempo ruminies, cuiusque te conficeres obsequio famulum, si eorū tuum supeterrificient ambitione plenum sit & auaritia?

Conspicuum est omnes tales fote cogitationes, qua ratione dues eradas, dignitate ascendas, meriticis fruare confortio. Salubriter monuit vos Deus: *Lauamini, mundi estoite, auferre malum cogitationum vestiarum.* Ut hortetur, quatenus defitas, & malas auertas cogitationes, primò suadet, vt animam tuam à sordibus emundescet. *Lata à malitia cor tuum Hierusalem.* Vt inam de corde tuo scandalosum hunc amoueres concubinatum! Fazit Deus vt tollas, vindicta desiderium! Quis

tibi det, y: hanc extirpes habendi cupiditatcm! Perdit bi Pharisei pectus malitia plenum gerit, qua feruntur in Christum, quænam obsecro hinc in caput ascendent cogitationes: nisi perficiendi, quidquid malevoli licitum fuerit potestati? Videt Lazarum Christo gloriam parere: quia in ipso Salvatoris virtus lucet, & potentia: igitur occidamus eum: Cogitauerunt Principes, ut G. Lazarum interficerent.

6.3 Cogitauerunt vt & Lazarum interficerent. Parte in illis, quod unum peccatum vocet alterum, sicut in iustis una virtus alteram sibi sociat.

N Oranda venit coniunctio? Et, qua virtus Euangeliuta: Cogitauerunt vt & Lazarum interficerent: Quamvis enim non nisi duæ sint litteræ, pluribus tamen redundant Sacramenta. Antea necem decreuerant Salvatoris: nūc concludunt, etiam Lazari. O scurræ prodicores: an non dixistis, quando Christi mortem coniuratis: *Expedi ut unus moriarum homo?* Et hoc dicit *Ios. ii, 49.* Caiphas, decretum suum facilitando: q. d. Si plures occumbere necesse foret, huic maturis esset inhaerendum, les quod unus occidatur homo, quando sic omnibus expedit, non hoc tanti faciendum: *Unus homo.* Qomodo igitur nunc alterum additis? Ex opinione D. Ambrosij ad litteram prophetæ Regius loquitur Pharisei quibus Davidis verbis psalmi 61, quæ diuersis vicibus dicitur de Christi propofitionis applicimus. Probat explanans stō varicis psalmi titulum, quod ad litterā loquatur de Christi-num ex-^{1.} isto, cuiusque passione.. Oculis intuetur diuina propomitur, phetiae luce collutiatissimū Ihsu Redemptorem, qualiter mundum hunc perambulet nostra per omnia propiciens saluationem: perpendit, quod si magna sit ea sollicitudo, qua signa passim edita prodigia, fatui proficia animarum; non minori intudent eius inimici sollicitudine, dolos fraudesque neclendo, quibus mortem ei machinentur.

Rationes ordinis non vulgares in persona Christi, quia iam ipse passionem suam orfurus illum carnis sua sentit repugnantiam, que, vt vera, mortem refugit, & qualiter illam in horo paternæ subiectar voluntati, dicendo: *Non sicut ego volo, sed sicut tu.* Et quasi eidem carnis sua respondens appetitui, Deo volens eam resignare, ait: *Nonne Deo subiecta erit anima mea.* Confestim oculos reflectit Propheta, & horum attendit impigram sedulitatem, machinas &

Ooooo cogit-

Isai. i, 16.

Hiere. 4.

14.

cogitationes, nec non quantum laborent ut eum
neci tradant: quia vero Lazarum iam a Sepul-
chro rediuium sibi censebant obstatulum, cum
de medio tollere decenterentur, quibus sic David
ex lectione Psalterij Romanij, quod D. Ambros.
sequitur: *Quosque irruit in hominem, interfic-
tiones unius, tanguam partis inclinato.* Et ma-
ceria impulsa. Congruenter illius ait: *Irruit in
hominem:* Quia in Christum secundum quod
Deus, nihil poterant efficiere: *Irruit sed in ho-
minem: quia supra Deum irire non potest.* Hoc

Ioan. 8.40 spectabat Christus (inquit) dum illis ait: *Quid me
D. AMBR. queritis interficere hominem? Neque enim diuinis
In p. 61. mortis poterat esse subiecta, sed humana suscepio.* In

Zec. 2. quem finem tot machinae, de cipula, fraudes, co-
natus, impetus, ut hominem hunc solo proster-
natis: iam enim ipse ex se ad mortem inclinatur:
ardentiori voluntate Patris, eterni voluntati fa-
tis faciendo, quam vos ipsi vestre placendi peruer-
titati? *Tanguam partis inclinato.*

Poeto cum iam statutum sit illum demoliri,
arque in eum mortis tuluerit sententia: ut quid
ulterius progrediuntur, & necem molimini ceter-
orum? *Inscriptio unius?* Si vobis cum illo sit
negotium iam se vobis ultra tradit, hoc, vobis
sufficiat, ut ultra progrediendo necesse non sit La-
zarus eiusque discipulos quaeratis ad necem.
Non incongruum est haec verba Christo tribue-
re, quasi ipse hora sua passio imminent. Iu-
dais loquatur: *Si ergo in me irruit, & me vuln-
erare, quid eos, qui mecum sunt, vultu occidere?* Sa-
zius est vobis habere, quemqueritis. Non quero con-
fertem passiois, qui ad salutem hominum adiutores
non indugo. Si Christum morte damnatis,
quasi sic expediret ut moreretur: ut quid vos mi-
nimi continetis, nec haec vobis sufficiant, sed ausi
ulteriora Lazarum etiam eadem damnatis mor-
tis sententia? An tibi persuades, quod illi qui vnu
proponit peccatum, licet non nisi in vnum con-
sentias, in hoc uno sit mansurus? Illico indicat, ad
huius executionem, aliud esse necessarium, & ad
hoc, aliud: unde quedam catena componitur pec-
catorum, quia ab uno exorta in milie milia con-
nexa protrahitur.

Proverbiis 13.5 Non possum sati mirari spiritus S. sententia,
qua docet nos: quod sicut opera virtutis non lo-
ra sunt, sed haec alia sibi copulant: sic, & mala,
alia similiiter ad se trahunt. *Inscriptio custodis inno-
centis viam; impetas autem peccatorum supplan-
tat.* Legit Symmachus: *Inscriptio vero attribuit per-
sonam.* Verbum illud *Custodis in origini idem*
est quod *Dissonit q. d.* Iusto disponit, ut vnum
bonum opus pariat alterum, & vnum sibi ad-

uocet alterum: eodem modo peccatori vnum
peccatum adducit alterum, & vnum disponit,
viamque sternit alteri; & sicut illum qui scelus
ascendit, primus gradus disponit ad secundum,
& hic ad tertium & sic usque ad summum: ita
& illi qui cadit, & ipse casus in vnum, disponit
ad casum in alterum, & per omnes gradus ad in-
finium usque deorsum. *Inculetus expendit.* D.

Hieronymus. verba vatis Hierem. quibus videtur
hos describere male faustos: *Quis dabit capis?*

*In cap. 9.
Hier.
Hier. 9.1.*

me aquam & oculis meis fontem lacrimarum? Et
plorabo die ac nocte interfectos populi mei. Quid
ergo! An mortui sunt? Comedunt, bibunt, rident,
cognit concilia, negotiantur, & illos esse dicis in-
terfectos? Vnde si namque vivant corpore, mor-
tui sunt propter peccata in anima: peruersi
sunt, adulteri sunt, sunt impudici. Hoc Ponti-
ficium conciliabulum nihil aliud est, quam ne-
bulonum congregatio pessimorum: Omnes adul-
tori sunt, coetus prauaricatorum, exceduntur lin-
giam suam, quasi arcum mendacis, de malo ad ma-
lum egrediuntur.

Heu perditum populum, occi-
tum homicidiarum, adulterorum & blasphemorum.

*III.
Inde &
induces
arcus sue
prauus.*

Et quid agunt? Extenderunt linguam
suam sicut arcum prauum, ut heri diximus.
Arcus deseruit, ut in eum sagittam emitat, quem
iaculator intendit ferre si sagittam emittat
in colubrum, in ipsum, apicum, arcus ipsam in ho-
minem embriaret ad latu proxime adstantem,
illaque transfoderet. Vah arcum inuersum &
proditio: lingua iudicium arcus est, quem
Deus disponit & intendit, ut sagittam emitat
in colubrum, in ipsum, in lupum peccatorum:
In vindictam malis factorum, laudem vero bonorum:
ut sentientiam pronuntiet virgarum in furem,
patibuli in homicidam, exilii in lapidem offendis:
& honoris in bonu*ius* iniquumque oppidanu*m*.
Arcus prauus est lingua istorum, etenim ma-
los dimittunt, etiam Barabbam, & iebulones,
iniquissimos, homicidas, seditiones, innocetem at-
tein condemnant, nigroque calculo morti adin-
dicant: ferentes sententiam, quod Expediat, ut
moriatur.

Ipsos perspicere vidit psalmista sic canens:
Exauersunt et gladium linguas suas, incenderunt **Ps. 63.45.**
arcum romaram, ut sagittent in oculis immo-
eulatum. Et licet Hieremias dicat *Lingua sua*
in singulari, & David linguas suas in plurali,
nendum nulla hic arguitur contradictione, quin
potius aliquid hinc panditus mysterium. Mu-
lti lingue, quia multi erant: una lingua,
quia omnes una lingua. Caipha sunt locuti,
& eodem idiomate: unde sicut dixit Zacharias
quod

Lxx. 2.70. quod Deus locutus sit Per os sanctorum Prophetarum: Quia quamvis plures cum essent, multa habent ora: verum in divinis mysteriis, omnes vno ore locuti sunt: quia idem omnes locuti sunt, omnes moniti, omnesque idem duxit spiritus; ita habent hi omnes unam lingua: quia idem omnes proloquuntur, atque omnes idem agit spiritus, nempe Luciferi. O perduelles, ecce quomodo intenderunt linguam suam vi arcum, & quo conatu, ferale mortis in Christum dectetum evanescerunt: Expedit ut morietur unus Ex. An hic pedem fixerunt? An ergo hic sistete debet? De malo ad malum egressi sunt. A determinacione mortis Christi transierunt ad conclusionem mortis Lazari: etenim nunquam malum aliquod ingreditur solum, licet in principio solum intendatur, quia unum alteri gradum preparat.

I. c. 15. 6. Sicut in virtutibus, inquit Dom. Hieronym. una ingressa, haec alteram vocat: & bene dixit, cui nocte erant iustorum conditiones: *Ibum de virtute in virtutem.* Haec corinthe Dei praepro. a Moysi factae ad ornatum tabernaculi, quibusdam anulis inter se connectebantur, ita ut tracta una sequeretur altera, nec unquam una sola trahebatur, licet una tantum intendetur. Virtutes corinne sunt animae tabernaculum exornantes: haec coram Deo anima reddunt speciosam. Quam pulchra grazia que videbatur agni sponsa, quam D. Iohann. confixit, haec namque pulchritudine celorum oculos rapiebat? At quibus oportebat composta? quemnam erant eius cerus? An annum: sericum? pigmentum? heristica? in auro? monilia? catena ductu multiplices? nihil horum: sed byssus mundissima: & quemnam haec? Virtutes sanctorum: *Datum est ei, ut cooperiat se byssino splendens & candidus; byssinum enim insifications sunt sanctorum.*

V. 7
Byssus optime designat virtutes. Optime describet virtutes bonaqua sanctorum per byssum candidam & mirè splendentem. Quis explicet quo labore byssus candida puraque redatur: quot genera patiatur martyrum? Hic lumen vestrum telamque ordinariam ipsam, conspicitur, quanto conflet latore, ut falem aliquando muta respendet: que labore soides extrahuntur? Quandiu sub aqua reconditur putrefcenda? Quos soles non patiuntur exsiccanda? Quoties ferces pectinibus carminatur? Quibus virtibus non torquetur dum netur? Quot verteribus aterius emundanda ut tandem lumen euadat candidissimum? O charissimi, yobisne persuaderis acquiui virtutes comedendo, bibendo, dormiendo? Numquid eas tibi lucraberis non

negando tuis appetitus quidquam ex iis quae postulam? Hoc i se Philosophus non ignorauit, dicens *Virtutum à vi formari: quia vis magna ad eius acquisitionem adhibenda. Ad temperantiae confectionem, quot icunia stricta requiriuntur. Ad castitatis victoriam quot corporis castigationes? ad humilitatis virutem, quot mortifications? quam caro stetit electis virtutum perfectio? quas non impenderunt vigiliae, icunia, disciplinas?* Haec sanctorum virtutes ornamentum sunt animae pretiosum: *Sunt insifications insorum.* An tibi mens flagrat animam tuam offerre Deo speciosam? Accipit Dni Petri charitatem, Domini Pauli feruorem, S. Anthonii castitatem, solitudinem Iudith, icunia Domini Dominici, vigilias, D. Antonij, & D. Francisci humilitatem. Haec sunt corinthe tabernacula. Sed ligatae sint & una alteri connexa sit, ut arrepta una, statim altera sublequeatur. Numquid adiicere vis manum penitentis utique fecela confiteri? Haec solitudinem requirit orationis, lectioem sanctam & e-leemosynam. An pro virtute religiosis Sacram vis sumere sytaxim? Haec secum trahit icunum, temperantiae, meditationem, & perfectionis ardens desiderium. Quam congrue dixit Ecclesiæ Princeps D. Pet. *Ministrate in fide virtutem,* in 2. Pet. 1. 5. virtute autem scientiam, in scientia autem abundantiam, in abundantia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternalium, in amore autem fraternalis charitatem. Ut video spectat illud Davidic: *Die quodam attente considerabat Rex ipse David aeternam gloriam regnum, mansiones illas glorie, seu pieternam illam requiem, tantoque flagrarecepit eo tendendi desiderio, ut illi vita decire, & anima e-nelli de corpore videtur: Quoniam dilecta taberna- Psal. 83. 3. scula tua Domine virtutem, concupisces & deficit anima mea in atria Domini! Gaudium eorum contemplatur, diuinis & gloriam perpendit, quiete considerat, & non leui tantorum bonorum pia flagrati inuidia. O ter felices vos cives beatissimi eius! Beati qui habitant in domo sua Domine, in secula saeculorum laudabunt te.*

Vtinam tu, in nosque omnes statum illum studiosè perpendemus, singulis momentis oculos attolleremus, & consilium fequeremus. Apolophil: *Non contemplabitur nobis que videmur sed quae 2. Cor. 4. 18. non videntur, quae enim videntur, temporalia sunt;* 18. *qua autem non videntur, eterna sunt.* Et quantum in nobis accendit etsi eo migrandi desiderium, desiderium triplicem: & quam ex animo terrena haec via delicii ceterum: *Dicitur nobis o David:* *Quis modus, quia via eo ascendendi? Beatus vir-* cuius

OOOOO 3. cuius

euia est auxilium abs te : ascensiones in corde suo
disposuit in valle lacrymarum in loco quem pesuit:
Etenim benedictionem dabit legislator, ibane de
virtute in virtutem: videbitur Deus deus in Sion,

V. I. Primò requiritur auxilium Dei, cuique gratia,
In sutorum & in corde graduum eretio: Ascensiones in corde
profectus suo. Non sunt hi gradus, eo pertingendi lapidei
in virtute, aut lignei, quocirca nec hic fortis sunt extrahendi,

sed intus in cordis tuis visceribus. Quibus igitu
constam? Virtutibus: Ibunt de virtute in virtutem.
Scala quibus ad quietis tue cibile ascendit, plu
res continent gradus, & unus subseruit alteri: vi
nico tractu nequis alcendere: primo pedem infi
ge, hic te vocat, ut inde ad secundum ascendas:
hic te preparat ad tertium & sic deinceps: talis
proponitur ecclie scala ex virtutibus: una subser
uit alteri, una trahit alteram. An stat animo de
hoc profundo peccatorum sursum alcendere? Pedē
figito in primo gradu id est penitentia: haec te
disponet ad iustitiam, ut male parta restituas: &
haec te mouebit ut tuis fratribus contrahas volun
taribus, atque in domo tua te geras ordinata. Pe
dem status in oratione: vitam quotidie modi
cum tempus huic impenderes, ut considerares te
Christianum, aliam superesse vitam, hauc esse
transitoriam, te manete vel aeternam gloriam, vel
ignem sempiternum. Haec a te flagitabit, ut iam
judicem renuntias societati, ubi multam tempo
ris patens iacturam, & maiorem adhuc anime
tuæ, & abdices in frequentatione colloquia, in
quibus honor proximi labore conspergit im
munda, & fama rescinditur forece factorum a
cutionis nullum holosercum, nullum cocum,
nullum scutulum relinquentis in Republica in
tractum & illas, ut nec Prelatis parcat, non in
Ecclesiasticis, non iudicibus non coniugatis, non
puellis.

Ezec. 3.13. Ex hac doctrina declarat Diu. Gregor. quod
aut Ezechiel: quod in mysticis illis animalibus,
aliis una percutient & excitat alteram ut eam
ad se vocare videatur: Vocem alarum percutientium
alteram ad alteram. Difficultatem hic advertit

VII. Alia alam Diu. Gregor. de quibus aliis loquitur Prophetas. Si
percutit, sit quod unius animalis una percutientbat & exci
tabat alteram, quia omnia habebant alas: vel si
virtutem sit, quod in eodem animali, ala una vocabatur, &
pronocabat alteram: quia unumquodque eorum
D. Greg. multas habebat alas: Audiamus ipsum D. Grego.
Ho. 10. in Eſt in his verbis magna dubitatio: quia non aperie
Eze. post per Prophetam dicitur, virum uniusquodque ani
medum, mal alas suas in semetipſis percutiat, an certe hac
eadem sancta animalia alas suas se vicissim feriant,
ut ala huius alterum, & ala alterius istud animal

tangat. Concludit S. Doctor utroque modo posse
intelligi, & utroque modo ipse interpretatur;
porro priori utpote magis proprio, ait: hoc intel
ligi de qualibet animali per se: quia in unoquoque
eorum ala una feriebat & excitabat alteram, &
in unicem se percutiebatur. Quid autem hoc sig
nificat, inquit, nisi quod electis bonisque conti
git? Atque namque quibus per acta feruntur, vir
tutes sunt: Qui autem sperant in Domino, muta
bant fortitudinem, assumpti pernas sicut aquile,
current & non laborabant, ambulabant & non de
scendent, ait vates Euangelicus. O qualiter pennis
illis volitant, & illicis a terra sursum ita feruntur,
ut oculos fugiant terrenorum! Alarum illarum
una prouocat, & excitat alteram: Virtus virtutem
excitat, & in hoc ala alam percutit, dum virtus
virtutem pulsat. Fides excitat fiduciam, & ambe
prouocant charitatem hanc autem in mente patienti
am, & misericordiam &c. Exerget aliquis pa
tientiam, illa ad se citat iniuriarum remissionem
& integrum male partorum, fuitorumque repa
rationem &c.

§. 4. Vocant & sibi mutuo respondent peccata si
ut milui & vultu.

Sicut David canit de iustis (interpretate Diu. 8 Hierony.) Ibsus de virtute in virtutem; sic In c. 9.
aut Hieremias de reprobis: De malo ad ma. Hier.
Ium egesi sum: & unum disponit gradumque fac
it ad alterum. Egregie delicitur Isaia: in duo
bus locis ut notat D. Grego, quid in animi viri Li. 7. mor
fiat peccatum: Orientur in domibus urica, & spi. c. 12.
ne. & erit cubile draconum, & occurreret demona, 1/a. 14. 13.
onocentaurus & pilosus clamabit alter ad alterum, & 13. 22.
milii congregati sunt alter ad alterum: vultu re
sponderunt ibi in edibus. Quam apta sunt haec no
mina, quibus significantur conditiones peccato
rum! & ipsi Egypti suis Hieroglyphicis, quae canit tra
Pierius Valerius expoluit, & Pythagoras suis hit alto
symbolis, quae Diuus Cyril. Alexandr. perpet
dit, multum ab his abstulerunt Appellat illa viti
cas & spinas quia cruentant, & animam affi
gunt, cor transpungunt & viceversa vocat illa dia
cones & onocentaurus; sunt autem animalia
monstruosa, quia superiori referunt homi
num, & inferiori iumenta ipsis tigri libos immi
nor: etenim eorum omni studium est homines
dilacerare: in quantum peccata sua faciunt anim
am detruunt, dilacerant & occidunt. Inscri
bit ea pilosus idest sylvestres, velsi vestitos, sive
Satyros, quales erant illi, quae Diu. Hieronymi
telet.